
 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), quarta-feira, 20 de maio de 2025                                       Edição nº 21 
 

 

Página 1/1 

 

 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 030/2025, DE 16 DE MAIO 
DE 2025 
 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições, que 
lhe confere a LC 1.062/2023, e de acordo com o Decreto nº 
4517-R/2019: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o POC PAULO VITOR RIOS FRANCESCHI, 
NF 3504557, para responder pela Diretoria Regional de 
Polícia Científica Norte, no período de 02/06/2025 a 
01/07/2025, face impedimento do titular por motivo de 
férias. (E-DOCS 2025-K71XXJ). 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Vitória, 16 de maio 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 007/2025, DE 
09.05.2025. 
 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO e o PERITO OFICIAL GERAL DA 
POLÍCIA CIENTIFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhes confere o art. 29, 
parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em obediência à Lei nº 
12.830/13 e à Lei Complementar nº 892/18 e, pelo Artigo 9º 
Inciso IV c/c Art. 91 da Lei Complementar nº 1.062/2023. 
 
Motivação: considerando a necessidade de adequação do 
efetivo para melhor atender ao Interesse Público e às 
necessidades da Administração. 
 
RESOLVEM: 
LOCALIZAR a PC APML ANA CLAUDIA PINA LUGAO - NF 
3362329, no GAB-SPTC, subordinado à PCIES, a contar de 
12.02.2025. 

Vitória, 09 de maio de 2025. 
JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 

Delegado Geral Polícia Civil/ES 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000015.45107.05 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS: 2024-6RL49 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº90025/2024; 
ARP Nº 001/2025-SEG 
CONTRATADA: AMPLA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
CNPJ: 21.573.181/0001-15 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE PEÇAS DE 
SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR: R$ 15.093,49. 

PRAZO DE ENTREGA: o fornecimento será efetuado 
conforme itens 3.5 a 3.18 do termo de referência. 
FONTE: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000017.45107.05 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-DT3Q7 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 90061/2024-
SEAG; ARP nº 008/2025-SEAG 
CONTRATADA: UDIARTE NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA-
ME  
CNPJ: 33.844.678/0001-00 
OBJETO: Confecção de placas metálicas para identificação 
de bens patrimoniais da PCIES. 
VALOR: R$ 2.430,00.  
PRAZO DE ENTREGA: em até 15 (quinze) dias corridos, 
contados a partir da assinatura da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PERITO GERAL

20
25

-9
G

W
0T

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

5/
20

25
 1

3:
25

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), quarta-feira, 20 de maio de 2025                                       Edição nº 21 
 

 

Página 2/1 

 

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 006/2025 
 

PROCESSO: 2024-11FS3 
 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 006/2025. 
OBJETO: Custeio de parte do Contrato 600/2022 da PCES, conforme especificado no Termo de Cooperação nº 006/2025.  
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/2025 a 12/2025. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 262.724,31 (duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
quatro reais e trinta e um centavos). 

 
 

UG 
Emitent

e: 
450.107 - Polícia Científica do Espírito Santo 

UG 
Favorecid

a: 
450.102 - Polícia Civil do Espírito Santo 

Esfera 

Código Especificaçã
o 

(Nome da 
Ação) 

Fonte 
Recurso 

Naturez
a 

Despes
a 

UGR 
Plano 

Orçamentári
o 

Valor 
UO Prog. Trabalho 

10 45.107 
10.45.107.06.181.0561.23

68 

Perícia Oficial 
de Natureza 

Criminal 
e de 

Identificação 
Civil e 

Criminal  

150000000
0 

3.3.90.4
0 

450.10
7 

000001 
R$ 

262.724,3
1 

 
 
VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/12/2025, acrescido de 30 (trinta) dias de prazo para a apresentação da prestação de 

contas. 
 
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2025. 
 
ASSINAM: Pela Polícia Científica do Espírito Santo (PCIES), Carlos Alberto Dal-Cin (Perito Oficial Geral), e pela Polícia 

Civil do Espírito Santo (PCES), José Darcy Santos Arruda (Delegado Geral). 
 

20
25

-9
G

W
0T

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

5/
20

25
 1

3:
25

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 20/05/2025 13:25:49 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/05/2025 13:25:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9GW0TM

20
25

-9
G

W
0T

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

5/
20

25
 1

3:
25

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2025-05-20T13:25:50-0300




